UBND TỈNH KON TUM

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-PTTH Kon Tum, ngày       tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Số lượng người làm việc năm 2024

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Thực hiện Văn bản số 1057/SNV-XDCQ&TCBM ngày 28 tháng 4 năm 2023

của Sở Nội vụ về việc xây dựng kế hoạch số lượng người làm việc năm 2024, Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kế hoạch số lượng người làm việc năm 2024,

cụ thể sau:

I. SỰ CẦN THIẾT CỦA VIỆC LẬP KẾ HOẠCH SỐ LƯỢNG NGƯỜI

LÀM VIỆC

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum là đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, thực hiện chức năng cơ quan báo chí của

Đảng bộ, chính quyền tỉnh. Chịu sự quản lý nhà nước về báo chí, về truyền dẫn và

phát sóng của Bộ Thông tin và Truyền thông; Sở Thông tin và Truyền thông thực

hiện quản lý nhà nước trên địa bàn theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Năm 2023, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiếp tục vận hành cơ cấu tổ chức

bộ máy theo Quyết định số 35/2014/QĐ-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2014 của Ủy

ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum; thực hiện cơ chế tài chính tự chủ một

phần chi thường xuyên theo Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm

2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục giao quyền tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về tài chính cho Đài Phát thanh và Truyền hình đã được phê duyệt phương án

tự chủ đến hết năm 2022.

Hoạt động của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum chịu tác động của

nhiều yếu tố, cụ thể:

- Chế độ làm việc 40 giờ/tuần và chế độ làm việc 24giờ/24giờ, theo ca, kíp và

một bộ phận theo giờ hành chính

- Phạm vi hoạt động: Trong tỉnh và nhiều địa phương trong nước.

- Đa dạng về lĩnh vực hoạt động, thông tin tuyên truyền: Chính trị, kinh tế, văn

hóa - xã hội, đường lối chủ trương của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tính chất, đặc điểm của hoạt động nghề nghiệp rất cao.

2

- Hoạt động phát thanh, truyền hình mang tính chất nghệ thuật và đặc thù, phục

vụ khán, thính giả nên yếu tố chất lượng được đặt hàng đầu, hơn nữa sản phẩm phát

thanh, truyền hình được sản xuất trong dây chuyền khép kín và sản phẩm của tập thể

(ekíp) phối hợp với truyền dẫn phát sóng để đưa thông tin đến với công chúng.

- Yếu tố tác động trực tiếp đến hoạt động phát thanh, truyền hình hiện nay là

sự cạnh tranh gay gắt về chất lượng, nội dung, hình ảnh giữa các Đài với nhau theo

lộ trình số hóa mặt đất. Đài nào có nhiều chương trình hay phù hợp với thị hiếu và

được đại chúng tiếp nhận thì sẽ chiếm ưu thế và thu hút được nguồn thu từ dịch vụ

quảng cáo, quảng bá.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy; tính

chất, đặc điểm, hoạt động nghề nghiệp đặc thù; danh mục vị trí việc làm, cơ cấu viên

chức theo chức danh nghề nghiệp, khối lượng công việc thực tế tại từng vị trí việc

làm; mức độ hiện đại hóa công sở, trang thiết bị, phương tiện làm việc và  ứng dụng

công nghệ thông tin; tình hình tài chính của đơn vị, Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh lập kế hoạch số lượng người làm việc năm 2024 theo quy định của pháp luật.

Viên chức là nguồn lực quan trọng, là yếu tố quyết định của Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ thông tin tuyên truyền phục

vụ sự lãnh đạo, điều hành của Đảng bộ và chính quyền tỉnh Kon Tum. Việc xây

dựng kế hoạch số lượng người làm việc phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quy mô

hoạt động, trên cơ sở bảo đảm việc làm ổn định và thu nhập cho số lượng người làm

việc là một yêu cầu rất cần thiết, có ý nghĩa quan trọng trong việc đảm bảo được

chất lượng phát thanh, truyền hình, tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Đài

và của từng phòng, tổ chuyên môn thuộc.

II. BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ VIỆC GIAO VÀ SỬ DỤNG SỐ LƯỢNG

NGƯỜI LÀM VIỆC NĂM 2023

1. Tình hình giao và sử dụng số lượng người làm việc năm 2023

- Tổng số được cơ quan có thẩm quyền giao năm 2023 là 80 người , trong đó:

số hưởng lương từ ngân sách nhà nước là 50 người; số hưởng lương từ nguồn thu

sự nghiệp là 30 người

- Số viên chức có mặt tại thời điểm ngày 30/5/2023 (dự kiến) là 57 người, trong

đó: số hưởng lương từ ngân sách nhà nước: 50 người, số chưa sử dụng là 0 biên

chế; số hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp: 07 người1, số chưa sử dụng là 23 biên

chế2.

2. Lý do chưa sử dụng hết biên chế được giao

Hiện nay, Bộ Thông tin và Truyền thông chưa có hướng dẫn về vị trí việc làm

1 Số viên chức đã tuyển dụng từ năm 2020 theo chỉ tiêu biên chế được giao là 63 người (từ năm 2021 trở về trước)
2 Thực tế, số lượng người làm việc này hiện nay đơn vị đang ký hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn nghiệp vụ

3

lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo

chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp

thuộc lĩnh vực phát thanh, truyền hình; mặt khác, cũng chưa mở các lớp bồi dưỡng

chứng chỉ đối với chức danh nghề nghiệp là phát thanh viên, âm thanh viên, dựng

phim viên và quay phim viên  theo quy định3. Do vậy đơn vị chưa xây dựng được

đề án vị trí việc làm, số lượng người làm việc và cũng không xây dựng được phương

án tuyển dụng

3. Kế hoạch sử dụng biên chế chưa tuyển dụng

- Sau khi được giao số lượng người làm việc năm 2023 và có hướng dẫn về vị

trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp chuyên ngành, cơ cấu viên

chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong đơn

vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực phát thanh, truyền hình của Bộ quản lý chuyên ngành,

đơn vị sẽ tiến hành xây dựng đề án vị trí việc làm trình cấp thẩm quyền phê duyệt

và xây dựng phương án tuyển dụng hết số biên chế chưa sử dụng hiện nay trong năm

2023.

- Dự kiến số viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước giảm trong năm

2023 là 01 người, trong đó:

+ Số viên chức dự kiến nghỉ hưu đúng tuổi theo quy định của pháp luật về bảo

hiểm xã hội trong năm 2023 là 01 người.

+ Số viên chức dự kiến thực hiện chính sách tinh giản biên chế trong năm 2023

là 0 người.

4. Đánh giá chung

Công tác quản lý và sử dụng biên chế được Ban Giám đốc Đài quan tâm triển

khai thực hiện theo đúng quy trình, quy định, đảm bảo tính công khai, dân chủ, minh

bạch, tạo cơ hội cho viên chức, người lao động phát huy có năng lực và trình độ, đáp

ứng được yêu cầu vị trí công tác, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả  hoạt động

của Đài. Đồng thời, hằng năm có xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về chính

trị, chuyên môn nghiệp vụ, nâng chất lượng đội ngũ viên chức vững vàng về quan

điểm chính trị, giỏi nghiệp vụ, làm chủ được nguồn thông tin và định hướng dư luận

xã hội.

Tuy nhiên do một số yếu tố khách quan nhất định nên đơn vị chưa xây dựng

được đề án vị trí việc làm trình cấp thẩm quyền phê duyệt dẫn đến việc chưa tuyển

dụng hết số lượng người làm việc được giao mặc dù số lao động này đang được ký

hợp đồng làm việc chuyên môn nghiệp vụ đã nhiều năm (23 người).

3 Thông tư số 46/2017/TT-BTTTT ngày 29 tháng 12 năm 2017; Thông tư số 07/2022/TT-BTTTT ngày 30 tháng  6

năm 2022

4

III. XÁC ĐỊNH SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC NĂM 2024

Căn cứ tình hình thực tế hoạt động, danh mục vị trí việc làm và tình hình tài

chính của đơn vị, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum xác định số lượng

người làm việc năm 2024, cụ thể sau:

1. Xác định cơ cấu viên chức theo vị trí việc làm

- Ví trí việc làm lãnh đạo, quản lý: 17 người

- Ví trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung: 06 người

(Gồm chuyên viên tổng hợp, kế toán, văn thư lưu trữ)

- Vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành (Phóng viên, Biên tập

viên, Biên dịch viên, Phát thanh viên, Quay phim viên, Âm thanh viên, Dựng phim

viên, Kỹ thuật truyền dẫn phát sóng): 57

2. Xác định số lượng người làm việc

Tổng số người làm việc dự kiến năm 2024 là 80 người, trong đó:

- Số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách là 50 người

- Số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp là 30 người

(Có Phụ lục IB kèm theo)

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM

VIỆC

1. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ

của các phòng chuyên môn trực thuộc, trên cơ sở tình hình hoạt động và nhu cầu

nhân lực cần thiết hoàn thành việc xây dựng đề án vị trí việc làm trình cấp thẩm

quyền phê duyệt; tuyển dụng hết số lượng người làm việc được giao theo quy định

2. Trên cơ sở Đề án vị trí việc làm đã được Giám đốc Đài phê duyệt, tiếp tục

hoàn thiện bản mô tả công việc của các vị trí việc làm, khung năng lực và thực hiện

việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức đúng theo yêu cầu vị trí việc làm; cơ

cấu lại đội ngũ viên chức theo chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm và trình độ đào

tạo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; rà soát trình độ đào tạo, năng lực của viên

chức và người lao động để có kế hoạch sắp xếp, bố trí sử dụng phù hợp với vị trí

việc làm, yêu cầu nhiệm vụ, hiệu quả, tiết kiệm.

3. Hoàn thiện tiêu chuẩn các chức danh nghề nghiệp viên chức, chức danh lãnh

đạo, quản lý theo hướng chú trọng phẩm chất, năng lực.

4. Thực hiện lộ trình kế hoạch tinh giản biên chế và tổ chức tinh giản biên chế

năm 2024 đối với những viên chức không đủ năng lực, không hoàn thành, không

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, không đạt tiêu chuẩn quy định (phẩm chất, năng lực, sức

khỏe), những viên chức dôi dư do sắp xếp lại tổ chức.

5

5. Rà soát trình độ, năng lực công tác, từ đó đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn,

nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức bằng nhiều hình thức phù hợp. Xây dựng kế hoạch

đào tạo chuyên sâu, đào tạo lại, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ năm năm 2024

và giai đoạn đến năm 2030.

V. KẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đối với Bộ Thông tin và Truyền thông: Sớm ban hành văn bản hướng dẫn dẫn

về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp chuyên ngành, cơ cấu

viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong

đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực phát thanh, truyền hình; mở các lớp bồi dưỡng chứng

chỉ đối với chức danh nghề nghiệp là phát thanh viên, âm thanh viên, dựng phim

viên và quay phim viên  theo quy định

- Đối với tỉnh: Đề nghị xem xét giao số lượng người làm việc sớm hơn như

hiện nay.

Trên đây là Kế hoạch số lượng người làm việc năm 2024, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ (p/h);

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Phan Cư

		2023-05-16T08:52:55+0700

		2023-05-16T09:41:22+0700

		2023-05-16T09:41:22+0700

		2023-05-16T09:41:22+0700